*Quid pro  
curia spe-  
cialis.*

nam casus occurtere potest, in quo propriæ dic-  
cessis visitatio possit vicario, aut alteri fidelis, &  
prudenti Christi Ministro committi, ut alteri vi-  
sitatione indigenti prouideatur: præsertim quan-  
do non tota Provincia obeunda est, quod mul-  
torum esset anteriorum negotium, sed diœcesis ali-  
qua aut illius pars. In quo quidem etiam si Con-  
cilium Provinciale ita iudicauerit, non debet sine  
Patroni consensu procedi: quia cum res insolita  
sit, & turbellis exposita, debet Regia auctoritas  
interponi: præsertim quia Patroni officium po-  
test à visitatis implorari, eò quod in exercitio Be-  
neficiorum, quæ per eius præsentationem acce-  
pere, turbulentur. Vnde in hoc grauitate peccari  
potest, dum turbulentia ista non cauentur reme-  
dio dicto, sed inconsideratè contenditur, ut scan-  
dala scandalis expungantur; vel potius ut nouis  
additis scandalis res in deterius ruant, & vulnera  
augeat, quod esse debuerat medicina.

**62** Dico decimo-tertio. Archiepiscopi Indiarum grauiter peccare possunt, dum appellatione ad eos delatas caussas non student delinquentissimè petractari. Cum enim in Indiis dispensatum circa id sit, quod Iura præscribunt, ut tres esse conformes sententiaz debeat ad caussarum conclusionem, sed duæ sufficiant, id quod à Gregorio XIII. oportunè dispositum ob locorum distantiam, cuius Bullam adducit, & explicat Dom. Solorzanus Lib. 3. Cap. 9. valde inuigilandum est, cum in secundâ instantiâ res versatur, quia si conformis sententia in eâ sit, non est ultius remedium, quo possit litigans respirare. Quod quidem cum per vicarios communiter agi soleat, in eis constituendis lapsus esse grauissimi possunt, de quo inferius, qui in Metropolitanis deteriores erunt ob rationem dictam. Sicut ergo si tertia locum haberet instantia, exactior effet & maturior caussæ discussio, multorum oculis circa eam intentis: ita in secundâ sic agendum, ut vna illa diuarum diligentiam complectatur. Admonitio salutaris habetur in Cap. Consultis de appellationibus, vbi cum decidatur in notorii non esse deferendum appellationi; sic subditur: sed cum multa dicantur notoria, que non sunt, prouidere

**Cap. Con-**  
suluit de  
**appellat.**

**Quanta di-**  
ligentia et-  
iam circa  
**notoria re-**  
**quiratur.**

appellationibus, vbi cùm decidatur in notoriis non esse deferendum appellationi; sic subditur: sed cùm multa dicantur notoria, que non sunt, prouidere debet, ne, quod dubium est, pro notorio videatur habere. Sic Alexander III. & quidem Archiepiscopo scribens, Toletano inquam. Si ergo in notoriis perspicacia prouidentia requiritur; quanto illa debet esse acutior, vbi de notoriis non agitur, sed opus est occulti juris rationes per caliginem vestigare? & in hoc quidem duplici solet extremo peccari, aut acceleratione scilicet nimia, aut nimia etiam protractione; & vbi acceleratio talis est, quantum illa rectæ decisioni obstet, quæ maturam requirit indaginem, satis perspicuum est. Quid autem sit etiam perniciosa protractio, est item compertum, quia testes vel moriuntur, vel recessunt, quorum ratificatio necessaria est, & ipsa protractionis molestia litigantis cura torpescit, dum augentur expensæ, & quidem desperationis torpor obrepit. Videant ergo hæc Archiepiscopi Indiarum, Archiepiscopi inquam, qui suo in nomine videndi, præferunt principatum. De quibus dicta satis.

**Quanta diligētia etiam circa notoria re-quiratur.** debet, ne, quod dubium est, pro notorio videatur habere. Sic Alexander III. & quidem Archiepiscopo scribens, Toletano inquam. Si ergo in notorijs perspicacia prouidentia requiritur; quanto illa debet esse acutior, vbi de notorijs non agitur, sed opus est occulti juris rationes per caliginem vestigare? & in hoc quidem duplici solet extremo peccari, aut acceleratione scilicet nimia, aut nimia etiam protractione; & vbi acceleratio talis est, quantum illa restat decisioni obstat, quæ maturam requirit indaginem, satis perspicuum est. Quid autem sit etiam pernicioſa protractione, est item compertum, quia testes vel moriuntur, vel recessunt, quorum ratificatio necessaria est, & ipsa protractionis molestia litigantis cura torpescit, dum augmentur expensæ, & quidem desperationis torpor obrepit. Videant ergo hæc Archiepiscopi Indiarum, Archiepiscopi inquam, qui suo nomine videndi, præferunt principatum. De quibus dicta latet.

## C A P V T VI.

Peculiares obligationes Indicorum  
Episcoporum.

§. I.

*De obligationibus circa Indorum salutem  
procurandam.*

**D**ico primò. Indi Episcopi grauis-  
simè tenentur ad Indorum salutem  
procurandam , vnde & grauissimè  
peccant, dum ea , quæ ad illam spectant , omit-  
unt, aut ea præstant, quibus illam constat impe-  
liri. Constat ex dictis , num. 17. ex Concilio  
Limensi : nam ea totius Episcopalis officij in  
is Provincijs potissima cura est. Hinc est ut gra-  
uer peccent.

1. Qui non visitant Indorum populos: negligunt enim oves, quæ ad potissimum eorum cum spectant. Dum scilicet visitare possunt, quia illius obligatio cessat, ut ex Concilio Tridentino constat Sessione 24. Cap. 3. de Reformatione: verbis illis: *Si legitimè impediti fuerint. Videatur Dom.* Reyna *vitus post haec scripta Tomo 1. de Perfecto* Prælato, Lib. 2. Tractat. 5. Cap. 5. *Quando autem* legitimè impediti censeri debeant, eorum est conscientiæ relinquendum, qui rem coram Deo equâ trutinatione perpendunt.

2. Qui cum impediti sunt, visitatores mittunt, *Non visitantes, aut visitatores non idoneos defimantes*  
ut proprijs ipsorum commendis, non Indorum spirituali, & temporali; illud enim ex hoc ordinarii pender, inferuant. Ab his enim non Christi, sed avaritiae ministris, nihil quod bono Indorum cōgruat, prōmouetur, sed omnia in deterius adducuntur. Hęc adēd sunt perspicua, ut dilucidius nihil, sicut & teneri eos ad restitutionem ratione dispendiorum, quæ Indi ab his, & eorum comitibus, ministris, & seruitoribus sunt perpeſsi.

64 3. Qui cùm intelligent in populis Indo-  
rum idololatriæ aliquas reliquias hærere, visitato-  
res mittunt Indorū expensis sustentandos. Quor-  
um enim hæc , vbi certi delinquentes non sunt?  
& vt esse illos constet , eorum sunt tenuissimæ  
facultates, nec confiscandæ illæ , quandoquidem  
cum istis de rigore iuris non agitur. Vnde pau-  
cos ante dies circa hoc Regis nostri pietas , &  
zelus enituit, dum ad Prælatum quemdam, quem  
tale aliquid disposuisse , & peregisse cognovit,  
grauissimis verbis scriptis, ne tale aliquid ulterius  
moliretur, sed persuasum sibi haberet omnes suos  
redditus, qui erant sanè pinguissimi , eo in opere  
justissimè ab eodem insumentos.

4. Qui Parochias Indorum familiaribus con- Parochias  
ferunt, Indicarum linguarum ignaris, quadam familiari-  
superficiali earum notitiâ contenti. Quo malo bus lingua.  
vix esse aliud maius potest, & circa hoc quidem Indice ig-  
satis est Regiâ prouidentiâ consultum, si illi de- naris cor-  
bita executio responderet. Nec iuuat commune ferentes.  
illud effatum, notitiam dictam vslu facile com-  
parandam. Quod certe tolerabile esset, si non  
suppeteren alij eo in genere peritiores. Sed  
quod

*Indicorum Episcoporum peculiares obligationes.*

quod v̄su comparandum dicitur , v̄su constat mi-  
nimè , ita per ignorantia portas introeuntibus  
euenire . Cūm enim eos animarum zelus ad of-  
ficia prædicta non trahat , sed emolumenterum  
temporalium imperiosa cupiditas , postquam a-  
depta illa non est , quod ignem illum cœlestem  
accendat , vt sic ea superari difficultas possit , quæ  
in addiscendis barbaris linguis semper inuenitur.  
Vbi præter ingens præjudicium , quod misellis  
indigenis inde contingit , obligatio etiam restitu-  
tionis oboritur . Sic enim officia accipientes , cūm  
officio non faciant satis , nequeunt Beneficio in-  
tegrè potiri , vt est certissimum in Iure & eo pe-  
ritis axioma . Si ergo illi non restituant , vt fre-  
quenter euenit , ad eos obligatio restitutionis  
spectat , qui cauſam damno suā electione dede-  
runt , de quo dictum *suprà* semel , & iterū , &  
est omnium inconcussa doctrina .

ut solius  
que ti-  
lo alias  
epis.  

uale  
ri Ca-  
pes re-  
vant.  

65 5. Qui per aliud extremum, ob peritiam  
linguarum cum aliis requisitis ad officium Paro-  
chiale dispensant vitiosos homines, illiteratos, &  
prauè genitos, gregibus nouellis, futuros magis  
lupos quam pastores, inhumaniter obtrudentes.  
Vix credi potest futuros aliquos sic facientes in  
gremio illo sacratiore; sed quia esse possunt, non  
est documentum hoc, non meum, sed magistri  
sublimioris, omittendum. Nisi, qui scientia, &  
moribus commendatus existat. Talis debet esse cu-  
ratum Beneficium accepturus, vt exponit Ale-

uel  
ri Ca-  
nes re-  
irant.  
p. In  
actis,  
elect.  
sublimioris, omittendum. *Nisi*, qui scientia, &  
moribus commendatus existat. Talis debet esse cu-  
ratum Beneficium accepturus, vt exponit Ale-  
xander tertius in Consilio Lateranensi, & ha-  
betur in Cap. *In cunctis, de electione.* Linguae no-  
titia, scientiae aliqua portio est, & adeo exigua,  
vt qui ea solâ est præditus, non idem scientiam  
habere dicatur. Addendum ergo vltierius id,  
quod necessarium est, vt quis sciens, & sapiens  
possit compellari: per quod unum tantum habe-  
tur futuri Parochi ornamentum. *Moribus ergo*  
*commendatus existat.* Cuius scilicet probata sit vir-  
tus, & communibus testimoniis confirmata. Ne-  
que, quia Indorum Parochia est, circa prædicta  
non instantium, quia & pro illorum instructio-  
ne, administratione Sacramentorum, & multis,  
qua in ipsorum gubernatione contingunt, præ-  
fidium est non leue doctrinæ requisitum, ex cu-  
iis defectu errores satis perniciabiles committ-  
tuntur. Quod verò ad mores attinet, iam ex di-  
ctis superius liquet quādebeant esse maturi, ne  
penitus prauis exemplis destruant, quod docen-  
tes ædificare contendunt. De quo & inferius cir-  
ca Parochos Indorum, pro quibus etiam supe-  
riores dotes Concilium Lîmense tertium requi-  
suit *Actione 2. Cap. 31.*

66. Qui Indos de suis Parochis querelas coram ipsis proponentes austerè repellunt, & ad allegata & probata semper prouocant, mendas eos, & criminolos compellant: hac enim ratione irremediabiles funt eorum miseria, circa ea, quæ à prædictis patiuntur. Fateor equidem aliquando mentiri Indos, & falsa quædam suis Parochis imponere; sed illud non nisi indueti ab aliis faciunt, qui inimicitias cum eis gerunt; bonos namque Parochos, quos Indi erga se beneuelos, & officij sui memores experiuntur, diligunt, & veneratione eximiâ prosequuntur. Aliud ergo est de punitione, aliud de remedio tractare, quod equidem extra judiciali potest animaduersione disponi. Quamquam & in hoc ti-

*Thesauri Indici Tom. II.*

meri aliud damnum potest , ne scilicet Parochi  
Indorum querelis irritati, erga illos se exhibeant  
duriores. Vnde & hoc debet Prælatorum soler-  
tia prouidere. Quod si inter Parochos , & Indos  
sibi commissos controvërsia frequentes sint , de  
permutatione agendum. Neque enim sperari  
potest ut Indi Parochos pro remedio animarum  
consultant , & eis sincèrè per Confessionem con-  
scientias aperiant , & liquid superstitutionum est  
relicuum, eisdem manifestent, quos non Patres,  
sed aduersarios implacabiles agnoscunt. Quod  
si permutatione facta in eodem agendi genere in-  
clemabiles deprehendantur, remouendi procul  
dubio , & vt sibi tantum vacent , auocandi. Ut  
quid enim terram occupet infructuosa ficalnea,  
qua diu expectata vt faciat fructum, neque red-  
dit , neque reddendi spem ullam præfert ? & v-  
tinam infructuosa tantum illa, & non etiam pes-  
simis germinibus iniuriosa. Neque hærendum  
ex eo , quod ad titulum Indorum ordinatus , si  
ab officio cadat, ægre sit, qua ad sustentationem  
necessaria fuerint , habiturus; sibi enim hoc im-  
putare debet , neque enim ob viius temporale  
commodum, tot sunt temporalia , & spiritualia  
detrimenta in teneris Ecclesiæ filiis toleranda.  
Neque in Indiis Sacerdotes ita egere contingit,  
vt illis necessaria ad vitæ sustentationem desint,  
& ita cum iniuriâ sui statûs cogantur mendi-  
care.